
Hotărârea nr. 21  din  12.06.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 21 din 12.06.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 12.06.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă repartizarea numărului de locuri fără plata taxelor de şcolarizare, dar cu 

bursă şi a numărului de locuri fără plata taxelor de şcolarizare, dar fără bursă/granturi de studii 

pentru studii universitare de licenţă (inclusiv pentru programul de An pregătitor de limba română) 

şi master organizate la forma de învăţământ cu frecvenţă, precum şi pentru studii universitare de 

doctorat organizate la forma de învăţământ cu frecvenţă, finanţate de la bugetul de stat în anul 

universitar 2024-2025, pentru românii de pretutindeni și locurile cu taxă pentru străini. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2601/10.06.2024 privind 

constituirea și membrii unei comisii de casare. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1102/10.06.2024 privind cazarea în 

Căminul nr. 3 pentru trei lectori străini:   

- un lector francez la Facultatea de Litere în perioada 15 septembrie 2024 - 15 iulie 2025; 

- un lector bulgar la Facultatea de Litere în perioada 1 octombrie 2024 - 31 iulie 2025; 

- un lector spaniol la Facultatea de Litere în perioada 1 octombrie 2024-31 iulie 2025. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 105/04.06.2024 privind asigurarea 

transportului cu microbuzul universității (Craiova –Sibiu și retur) pentru echipa (7 studenți și un 

profesor coordonator de la Departamentul de Arte) care participă la „Festivalul Internaţional de 

Teatru de la Sibiu” (FITS) 21 iunie - 30 iunie 2024 ediţia a XXXI-a, cu piesa „Nişte Fete” . 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 110/03.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru a plăti 

salariile membrilor echipei de implementare aferente lunilor martie şi aprilie 2024, pentru proiectul 

„Dezvoltarea unor soluţii pentru refacerea sănătăţii solului în condiţiile menţinerii sustenabilităţii 

mediului prin valorificarea potenţialului fertilizant al îngrăşămintelor organice”. Împrumutul va fi 

returnat Universității din Craiova în momentul în care Autoritatea Contractantă - Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite către Universitatea din Craiova 

contravaloarea etapei II/2024. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 21  din  12.06.2024  2 
 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2549/07.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru a plăti 

salariile membrilor echipei de implementare aferente lunii mai 2024, pentru proiectul „Nonlinear 

Differential Systems in Applied Sciences”. Împrumutul va fi returnat Universității din Craiova în 

luna iulie 2024. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 112/06.06.2024 privind 

cofinanțarea din fondurile Universității din Craiova a unui proiect de cercetare AUF „Analyse du 

profil de l’étudiant francophone en vue d’améliorer les pratiques didactiques des filières françaises 

dans la région ECO (contexte roumain-ukrainien-géorgien)” pentru acoperirea cuantumului chiriei 

și a cheltuielilor de cazare pentru persoanelor de la universitățile partenere. 

 

Art. 8. Se aprobă încheiere a unui Parteneriat de colaborare între Universitatea din 

Craiova și Liceul Tehnologic „George Bibescu” Craiova pentru proiectul „Cercetătorii 

viitorului/Researchers of the future”. 

 

Art. 9. Se aprobă încheiere a unui Parteneriat de colaborare între Universitatea din 

Craiova și Școala Gimnazială „Traian” Craiova pentru proiectul „Cercetătorii 

viitorului/Researchers of the future”. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 265/06.06.2024 privind modificarea 

calendarului de finalizare a studiilor, iulie 2024, la Facultatea de Științe Sociale, la specializarea de 

master Securitate Naţională şi Euro-Atlantică. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 11. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 351/05.06.2024 privind menţinerea 

calităţii de titular începând cu data de 08.07.2024, până la sfârșitul anului universitar 2023 – 2024, 

pentru un cadru didactic de la Facultatea de Mecanică, conform Art.219 alin. (1) din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea Uniunii Sindicatelor Universitare din Universitatea din 

Craiova cu numărul de înregistrare 2610/11.06.2024 privind scutirea personalului Universităţii din 

Craiova şi copiilor acestora de plata taxelor percepute pentru arhivare actelor de studii şi a altor 

documente personale. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 401/11.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata a 

trei facturi  pentru proiectul proiectului „Reabilitare şi Modernizare Spaţii de învăţământ - 

Corpurile G(C12), H(C16), I(C13), J(C14) şi K(C15) din Complexul Facultăţilor cu Profil 

Electric”. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1134/11.06.2024 privind trecerea 

pe cheltuiala Universității din Craiova – Stațiunea Didactică Banu Mărăcine a unei sume ce a făcut 

obiectul dosarului de executare nr. 415/2022. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 371/11.06.2024 privind asigurarea 

unui mijloc de transport pentru 5 cadre didactice și un secretar care se vor deplasa în vederea 

susținerii examenului de absolvire a Programului de formare psihopedagogică - Nivel I, în locația 

Drobeta Turnu Severin, în data de 21.06.2024. ora 10.00. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2623/11.06.2024 privind plata din 

fondul Facultății de Științe a cheltuielilor aferente transportului și cazării, pentru 20 de studenți și 2 

cadre didactice care efectuează practica de teren, la programele de licență Geografie, anul al II-lea, 

în Dobrogea de Nord și Delta Dunării, în perioada 23-28 iunie 2024. 

 






